ne à venditore circumueniantur. Anxitudinem dixerunt veteres pro angore, sicut albitudinem pro albore, candoreve. *Veruec* ē videtur. Id est, mansuetum, mitem, quietum instar veruecis, & veruecina placiditate præditum. In proximo volumine dixit, quouis veruece mitem efficeret. *Nec calcitro.*] In edicto edilicio scriptum sic fuit, Equus mordax ac calcitrosus, vitiosus, non morbosus est. Calcitrones autem dicuntur, qui infestant calcibus, & calcitrandi vitio sunt obnoxij. quod non solū de brutis animalibus, sed etiam de hominibus dici, testis est Plautus in *Asinaria* his verbis: Ita hæc morata est ianua, extemplo ianitorē clamat, procul si quem videt ire ad calcitronem. *Feminibus.*] femoribus & coxis. Signatè locutus: nam femina propriè sunt partes femorum interiores. quod docet Plinius, sic scribens in 28. Femina atteri adurique equitatu notum est. *Lurconem.*] Nomine probroscum contumeliosoque lurconem dixit: lurcones autem dicuntur edaces, voratores, manducones, à lurcando nuncupati. lurcare enim est, cum auiditate cibum sumere. Pomponius: Lardum lurcabat lubens. Celebratus est ille versus Lucilianus: Viuite lurcones, comedones, viuite ventres, Vbi ventres (si credimus Donato) posuit pro parasiticis edacibus, quorum deus venter est. Sunt tamen qui hoc loco malint lucronem legere, quasi lucro nimis inhiantem dicas. *Dicacule.*] facetè, false, mordaciter. Dicacitas (auctore Quintiliano) à dicendo ducta est, propriè significans sermonem cum risu aliquos incessentem. ideo Demosthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant, itidem à dicendo dicitaria nominata. Sunt autem dicitaria, ioci & cauillationes: Græci scommata & lædorias vocant, de quibus suo loco plura.

Sed ille cognito cauillatu, similis indignanti: At te, inquit, cadauer surdū & mutū, delirūq; præconē, omnipotens & omniparens Dea Syria, & sanctus Saba dius, & Bellona, & mater Idea, cū suo Adone Venus domina, cæcum reddāt, qui scurrilibus iam dudum cōtra me velut iocis. An me putas, inepte, iumēto fero posse Deam cōmittere, ut turbatum repētē diuinū deiiciat simulachrū? egōq; miser cogar criminib. solutis discursu

Cauillatu.] cauillatione, irrisione. *At te, inquit.*] Imprecatio dira in præconem, qua imprecatur, ut ira deorum & vltione obsurdescat, obmutescat, excæcet. *Omnipotens dea Syria.*] Philosophi tradunt, & memorat August. in 12. de ciuitate

Dei, vnum esse Deum, & vnam deam: quæ numina varijs nominibus nuncupantur. sic Sol, Apollo, Liber, Hercules, Mars, Mercurius, alijs quoque prope infinitis nominibus colitur. si c Iuno dicitur dea, Tellus, & mater magna. & Ceres, Diana, luna, Proserpina dicitur eadem dea Syriæ. Vt autem magistra lectione comperit habemus, deæ Syriæ, & deæ Cybeles, quam & magnam matrem dicunt, sacra sunt consimilia, cum vna sit dea. nam sicut Cybeleij Galli amputant sibi virilia, sic & deæ Syriæ semiuiri cynædi. sicut illi fanatici secant mēbra, & infana iactatione discurrunt: ita sacerdotes deæ Syriæ prosecant musculos gladiis, lancinant membra flagris, & afflata furoris bacchabundi vaticinantur. Ex hoc profectu & verberatione cum membra tumescant Syriacorum sacerdotum, ob id dixisse videtur Martialis, Iuro per Syrios tibi tumores.

*rere, & Dea mea humi iacenti aliquem medicum querere? Accepto tali sermone, cogitabam subito velut lymphaticus exilire, ut me ferocitate cernens exasperatum, emptionem desineret. Sed præninit cogitatum meum emptor anxius, pretio depenso statim. quod quidem gaudens dominus, scilicet radio mei, facile suscepit, septemdecim denarium: & illico me tumida sparte deligatum tradidit Philebo. hoc enim nomine censebatur iam meus dominus. At ille susceptum nouitium famulum trahebat ad domum, statimque *illic de primo limine proclamauit. Puella, seruum vobis pulchellum, en ecce *mercato per duxi. Sed illa puella, chorus erat cinedorum. quæ statim exultantes in gaudium, fracta rauca, & effœminata voce clamores absonos intollunt: *rati scilicet verè quempiam hominem seruulum ministerio suo partum. Sed postquam non ceruam pro virgine, sed asinum pro homine succidaneum videre, nare detorta, magistrum suum variè cauillantur. non enim seruum sed maritum illum scilicet sibi perduxisse. Et heus, aiunt, caue ne solus exedas tam bellum scilicet pullulum: sed nobis quoque tuis palumbulis, nonnunquam impertias. Hæc & huiusmodi mutuo blatterantes, præsепio me proximum deligant.*

Omnino,

Omnino, communia & ferè eadem numina esse produntur Cybele & dea Syria: & (vt inquit Augustinus) non tam sunt multæ deæ, quæ multa vnius nomina. igitur quæ cognomina conueniunt Cybelæ, eadem deæ Syriæ decenter apponuntur. Cybele omni parens cognominatur, quod Telluris epitheton est: nam eandem & Tellurem & Magnam parentem esse volunt. consimiliter dea Syria nominatur omnipotens, omniparènsque, quasi omnium parens, omnia gignens. compluscula alia sunt consimilia atque germana: quæ prout occurrent, suo loco dicentur. *Sanctus Sabadius.*] Eundem haberi Solem atque Liberum accepimus, quem Sabadium nuncupant: is magna religione in Thracia celebrant, vt Alexander scribit: eique deo in colle ædes dicata est specie rotunda, cuius medium interpatet tectum: rotunditas ædis monstrat huiusce sideris speciem, summoque tecto lumen admittitur, vt appareat solem cuncta vertice summo lustrare lucis immisso, & quia eo vniuersa patefcunt. igitur cum dea Syria sit luna, & cætera numina fœminea complectatur: meritò illi iungitur Sabadius, qui est Sol & Liber pater, breuiterque omnia masculina numina complectitur. Addamus hoc in loco & illud tanquam auctarium, quòd numina quædam antiqui coluerunt vtriusque sexus particulatione pollentia: quos deos Arsenothelys appellant, quasi dicas masculos & fœminas: quo nomine quædam quoque animalia ab Aristotele nominantur, semet inuentia. Sabadij dei meminit M. Tullius in libris Legum, cumque vt peregrinum eiectum à ciuitate Atticorum tradit: est mendose Sabeus pro Sabadius scriptum legitur: in monumentis Græcorum, maximèque apud Suidam, comperio Sabazium dici deum Dionysium, hoc est Bacchum, *vt in vrbibus.* ita enim barbari dicunt bacchari. *Bellona.*] dea belli, de qua Virg. in 8. Quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello, soror Martis, & vxor. nam (vt inquit Augustin. in sexto) matrimonia sororum iungimus, & fratrum: Bellonam Marti collocamus, Vulcano Venerem, Neptuno Salaciam, Bellona dicta (vt grammatici deriuant) quasi bello nata: alio quoque nomine Enyo à poetis nominatur. *Idea.*] Cybele, ab Ida monte Phrygiæ & Cretæ sortita nomen: vtrobique enim cerimonie Cybeles in magna erant veneratione, Hospes numinis Idæi dicitur à satyrographo Scipio Nasica, qui simulachrum Cybeles hospitio domestico accepit. *Cum suo Adone.*] Hoc iungendum est inferioribus, vt ita iunctim legas: Cum suo Adone Venus domina. nam sicut Artis iungitur Cybelæ, ita Veneri copulatur Adonis: de quo supra dictum est. ab apro tradit interemptum Ado-

nim, id ad solem referentes. in Ezechiele scriptum est: Et ecce
 ibi mulieres sedebant lugētes Adonidem. vbi intelligi vult, fuisse
 idololatriā celebratam in honorē Adonidis. Scribit Ammia-
 nus Marcellinus in 22. historiarum, Adonia fuisse festiuitatem
 Adoni dedicatam. verba Marcellini hæc sunt: Euenerat iisdem
 diebus annuo cursu completo, Adonia ritu veteri celebrari ama-
 to Veneris (vt fabulæ fingunt) apri dente ferali deleto: quod in a-
 dulto flore sectum est indicium frugum. De Adonide qui coleba-
 tur in Syria, fabulatur Lucian. in libro de dea Syria. *Scurritibus*. } tri-
 diculis, & mordacibus. à scurra, scurrilis deriuatur. Quintil. in 6.
 scurrilem dicacitatem oratori alienissimam esse tradit. Consi-
 liter M. Tul. scurrilem **iocum improbat**, perinde ac inde eorum
 oratori & viro graui. *Velitaris*.] Velitari est, probra vltro citroq;
 obiectare. velitatio quoque dicitur probrorum obiectatio, ab
 exemplo velitaris pugnae: de hoc supra scripsi. Velitatum ad-
 uerbium est, vt salutatum, quo vsus est Sisenna. *Fero*.] asino fe-
 ritatis indomitæ, ferinæque naturæ. *Sumulachrum*. } statuam
 deæ Syriæ. *Medicum*.] Festiuiter dictum de medico statuæ fractæ
 parando. *Lymphaticus*. } furibundus, fanaticus, bacchabundus.
 Græci *νυμφόληπτον* vocant. lymphare est, in furorem commouere.
 Val. Flaccus: Totam lymphauerat urbem, Statius: It lymphan-
 te deo. Scatent poetæ hac locutione. *Emptionem desit*] omit-
 teret, & ab emptione desisteret: locutio elegans, & apud erudi-
 tos frequens. M. Tul. Libenter mehercule artem desinerem, te-
 cumque & cum similibus nostri viuerem. Passiuè dixit A. Gel-
 lius, Disciplina tibiis canendi desita est. Idem vocabula desita
 vocant, quæ desierunt esse in vsu, & exoluerunt. *Precio depenso*]
 Depensum accipe pro soluto: verbum ductum ex ritu prisco-
 rum, apud quos asses librales appendebantur, inde expensa in
 rationibus & impensa dicuntur. ab eodem ære impendendo dis-
 pensatores, & pensiones: inde dispendium quoque pro damno,
 quod in dispendendo solet minus fieri: hinc etiam compendia
 & impendia nominantur. M. Varro & Plin. auctores. *Tædio
 mei*.] Signat se minimo precio fuisse diuenditum, cum domi-
 nus asini vel tantula mercedula accepta gauderet abalienare
 asinum fastiditum, cuius tædio iam pridem afficiebatur.
Septendecim denarium.] Pro denariorum: sic enim veteres
 loquuntur. Sic mille denarium, mille nummum, pro de-
 nariorum & nummorum dicebant: etiam duo millia denaria:
 actor M. Varro in libris de analogia. Lucian. ait asinum
 fuisse huic cynædo venditum *τελεικον δραχμῶν* id est triginta
 drachmis. Mina autem siue libra habet dracmas 75. *Phitebo*.]
 Græcè

Græcè dicitur, φίλος, τὸ γὰρ εἶχεν ὄνομα ὁ ἀνησυχῆτός μὲ. Philebus: hoc enim nomen habebat meus emptor. *Tumida parte deligatum.*] Eam partem in asino signat, quæ tumore turgida circa collum iumentorum propter vincula tractoria esse solet. Codex manuscriptus habet tumida sparteæ. quæ lectio purior est & probior. vbi sparteæ ponitur pro helcio & vinculo ad trahendum accommodato, dicta à sparto ex quo conficitur. Spartum autem herba hiberica est, siue iuncus, quo sutiles naues fuerant: à cuius copia Carthago noua in Hispania spartaria cognominatur. hinc sportæ, quasi sparteæ dictæ. de Sparto plura Plin. in 19. idem in 24. dubitat, an genista, quæ præstat vsum vitilium, sit spartum. Græci ad funes sparto vsi sunt, vnde sparteæ pro fune & vinculo. Tumida autem dixit, à crassitudine funis & vinculi spartei. *Novitium famulum.*] Asinum intellige. *Puellæ.*] Festiuit & meritò puellas appellat effœminatos euiratòsque cynædos, qui in sexum penè muliebrem erant reformati, citra omnem virilitatem, quos tædebat quòd nati essent masculi. sic Cæcullus Atym: sic Gallos Cybeleios, qui genitalia mutilabant, foeminino genere decenter appellat Lucian. ἡ κοράσια, δοῦλον ὑμῶν ἰώνηκεν κελὸν καὶ εἰς ἄνδρα καὶ καὶ παιδὸς κελὸν τὸ ἄλλο. id est, ὁ puellæ, seruum nobis emi pulchrum & vberem, & natione Cappadocem. Vbi annotandum, à Luciano quoque commendari asinum Cappadocem, tanquam ex regione præcellenti, vt dudum à nobis explicatum est. Interpres Luciani quid sibi voluerit, hoc in loco, non dispicio, qui illud ἡ κοράσια interpretatur coralia, inscitissimè ineptissimèque: cum apud Græcos dictione vsitatissima τὸ κοράσιον puella dicatur: & Lucius noster ἡ κοράσια scitissimè expresserit dicens, ὦ puellæ. *Illæ puellæ.*] Ex Luciano ad verbum: ἦσαν δὲ τὰ κοράσια ταῦτα ὄχλος κινάιδων στυγερῶν καὶ φιλήθων. id est, Erant illæ puellæ turba cynædorum, Philebi cooperatorum. *Intollunt.*] tollunt, sustollunt clamores insuaves & absurdos. Interdum absonus dicitur sine sono, vt tradit Nonius. *Rati.*] opinantes. *Ministerio suo.*] Obscœnum ministerium intelligi vult. quo scilicet cynædi & pathici coluntur à subactore. *Non ceruam pro virgine.*] Alludit ad fabulam Iphigeniæ, quæ talis est. Cum Græci in expeditionem Troianam proficiscentes in Aulidem venissent, Agamemnon ceruam Dianæ ignarus occidit. vnde irata dea, flatus ventorum remouit, & in vndis violentior commota est tēpeestas. quam obrem cum nauigare non possent, & pestilentiam sustinerent, oracula consulta dixerunt, Agamemnonio sanguine Dianam esse placandam, & (vt Ouidius narrat) Calchas vates cecinit, Sanguine virgineo placandā

virginis iram Esse deo. Ergo cum ab Vlyffe per nuptiarum simulationem abducta Iphigenia in eo esset vt immolaretur, & ante aram consisteret, numinis miseratione sublata est, ceruæque supposita: ipsa verò translata ad Tauricam regionem, regi Toanti tradita, sacerdo Dianæ facta est. Lucian. verò & Virg. citra mentionem ceruæ suppositæ prodiderunt, cæsam esse Iphigeniam & eius sanguine ventos tempestatemque placatam. Lucret. Iphianassam vocat, sic scribens: Iphianassæo turparunt sanguine foedè Ductores Danaum, Ouid. Mart. & cæteri, pro virgine suppositam ceruam crediderunt. Notum est Nasonis carmen, Supposita fertur mutasse Mycænida cerua. *Succedaneum*] suppositum, subditum, vicarium: vocabulum est ex Plautino fonte deriuatum. in Epidico enim scriptum est: Me piacularem oportet fieri ob stulticiam tuam, vt meum tergum stulticiæ tuæ subdas succidaneum. Quæri autem solet à studiosis, quid significet, & quænam apud antiquos forent hostiæ succidaneæ. Est autem succidaneus, qui succedit in alienum locum, quasi vicarius suppositusque, à succedo dictus. Succidaneæ hostiæ (vt docet A. Gell.) quasi succidaneæ appellatæ sunt: quoniam si primis hostiis litatum non erat, aliæ post easdem ductæ hostiæ cædebantur, quæ prioribus quasi cæsis luendi piaculi gratia subdebantur & succedebant. ob id succidaneæ, à succedendo nominatæ. Eadem ratione verbi præcidaneæ quoque hostiæ dicuntur, quæ ante sacrificia solennia pridie cæduntur. Quin etiã ferias præcidaneas dici voluerunt, quæ solennes legitimasque ferias præcederent, M. Cato: Prius, inquit, quàm messem facias, porcã præcidaneã hoc modo fieri oportet. de qua sic scribit Gellius: Porca præcidaneã appellata, quam piaculi gratia ante fruges nouas fieri ceptas immolari Cereri mos fuit. Quod ad succidaneum attinet, diuus Cyprianus non minus elegantia oratoria quam ecclesiasticæ doctrinæ consultus, decenter dictionem hanc vsurpat, cum ait: Non potest videri cessasse, qui vicarios substituit, & qui pro se vno plures succidaneos suggerit. *Nare detorta.*] Indicium est indignationis, irrisiõisque: naribus enim (vt auctor est Quinilianus) derisus, contemptus, fastidium significari solet. *Magistrum.*] Philebum. *Canillantur.*] irrident, illudunt, fastidiunt. Lucianus ait σκαπθων, nam σκαπθω Græcè est cauillor. *Martium.*] Obscenæ rei significatio est, tanquam Philebus a sinu redemerit, sicut vxor virum, à quo subagigaretur: erat enim cynædus pathicus. Lucianus τῆτον ε' δουλον, ἀπὸ τῶν φίλων, non hunc seruum, sed sponsum ducis. *Exedas pullulum.*] Sensus est: Nolito tu solus perfrui hoc asello, sed eius concubitus nobiscum quoque

quoque parriario communica. Allegoricôs totum dictum: namque solemus soli exedere, & edendo absumere pullulos illos totos, qui sunt sciti saporis, nulla parte sodalibus impartita. Bellus præterea pullulus dicitur, festiuum elegânisque deliciosum: & est nomen blandimenti. Olim Caligula à Romanis appellatus est pullus & puppus. Plautus quoque ait in Casina: Meus pullus, meus passer, mea columba, mi lepus. Antiqui pullum vocabant puerum eius à quo amabatur: vnde Quintus Fabius, quòd eius natis fulmine icta esset, pullus Iouis appellatus est. Plinius noster, in arboribus pullulos vocat, sobolem pullulantem ex radicibus, & plantaria: Nullis verò arboribus tales pulluli proueniunt, nisi quarum radices amore solis atque himbris in summa tellure spaciantur. *Palumbulis.* } Translatio à pullis palumbium, quibus adhuc implumis cibum impartiri solet mater, & nos infarcimus. Plautus in Asinaria: Vbi quid dederam, quasi columbæ pulli in ore ambæ meo vsque eratis. Vivere palumbes ad 30. annum, Aristoteles & Plin. auctores sunt. hyc me muti sunt, vere vocales. Nigidius putat, cum oua incubant sub tecto nominata, palumbem relinquere nidos. Caro palumbi in cibatu coerces Venerem, & inguina hebetat. hinc Albertus Magnus, qui melius callebat physicas philosophias quàm latinatis elegantias, palumbum ex eo dici tradit, quod parcat lumbis, propter Veneris scilicet refrigerationem. Palumbus ferus è postea decoctus medetur cœliacis. Cœliaci Varroni & Plinio sunt, qui laborant aluo cita. Cor. Celsus cœliacum morbum à Græcis nominari tradit, qui in ventriculi porta consistit. *Mutud.*] vicissim, mutuiter quoque à veteribus dicitur. *Blaterantes.*] stulte & cupidè & immodicè loquentes: quod verbum à Græco βλαζ originem ducit. blax autem dicitur stolidus & mollis. apud Horatium blaterare prima syllaba correpta ponitur illo versu, Et magno blateras clamore, fugisque.

Erat quidam iuuenis satis corpulentus, choraula doctissimus, collaticia stipe demensa paratus qui foris quidè circumgestantibus Deam, cornu canens adambulabat, domi verò promiscuis operis parriarios agebant cōcubitus. Hic me simul domi conspexit, libenter appositis largiter cibarijs gaudens alloquitur: Venisti tandem miserrimi laboris

Choraula.] Choraulæ Græcè dicitur tibicen. Choraulam appellant artem tibiciniam. à choro & aula, qua tibia significatur. Ptolemæus rex Ægypti culpatur à scriptoribus, & in pri-

mis à Strabone, quod præter alia flagitia etiam choraulam exerceverit: qua aded gloriabatur, ut non contaretur certamina tibicinij in regia celebrare. Tibicinium enim vocabulo oppidò eleganti appellavit in Floridis Lucius noster, attem tibiis canendi. Ab eodem choraulæ monumentarij dicti sunt tibicines, qui ad sepulchra apud sitos, hoc est defunctos canebant: quales prisca stiticias vocant.

Collaticia stipe demensa.] Signat tibicinem redemptum esse pecunia, quàm eleganter Collaticiam nominat, quia collata fuerat. Sed amphibolon est, utrum collata à choro evnædorum, an collata à populis religioni deæ mancipatis. Proditum est ab historicis, funus Agrippæ collatis sextantibus à populo Romano adornatum esse. Talis pecunia eleganter Collaticia dici potest. Stipem autem dici æs & pecuniam, notissimū est. ut interpretatur M. Varro, à stipando stipem nominarunt: quoniam non in arca ponebant, sed in cella stipabant, id est, componebant numerū pecuniæ maiorem, quo minus loci occuparet. à stipe inclinantur verba stipulari, & restipulari, stipulatus, stipulatio: quibus verbis stipem, id est pecuniam alligamus. Non facit ad stomachum interpretamentum illud, quod scriptum legimus libro tertio Institutionū: Stipulum apud veteres firmum appellari, à stipite: & inde stipulationis nomen deduci. Demensa autem accipe, pro numerata, soluta, vna dictio est. M. Tul. Ut verba verbis quasi demensa & paria respondeant: sic & demensum dicitur: quo nomine significatur cibarium seruorum. nam serui quaternos modios frumenti accipiebant in mense, & id demensum dicebatur, siue dimensum. Vtrum autem à mense, an à metiendo, incertum

*vicarius. sed diu viuas, & dominis placeas, & meis defectis iam lateribus consulas. * Hic audiens, iam meas futuras novas cogitabam ærumnas. Die sequenti varijs coloribus * inclusiati, & deformiter quisque formati, * faciem cœnoso pigmento * deliti, & oculis obunctis graphicè, prodeunt: mitellis, & crocotis, & carbasinis & bombicinis * linteis. Quidam tunicas albas, in modum lanciolearum quoquò versum fluente purpura depictas, cingulo subligati, pedes luteis induti calceis: Deamque serico contectam amiculo, mihi gerendam imponunt, brachiisque suis humero tenus renudatis attollentes immanes gladios ac secures, euantes exiliunt, * incitantantes tibia cantu lymphaticum tripudium.*

est. Quidam in duas dictiones distinguunt, ut sit de mensa, scilicet numulari, tanquam significet pecuniam de mensarij mensa esse persolutam, quam Græco vocabulo trapezan vocant: unde & trapezita dicti argentarij, mensarijque, dictione apud Plautum frequentissima. *Cornu canens.* } Cornicinem denotat. *Promiscuis operis.*] Sicut in cultura fundi plures operæ parantur, ita hic subactor cynæ dorum operas venerias dispertiebat. par-tiarius concubitus per omnes quasi in orbem ibat, nemine obstentissima libidinis extorre. *Laboris vicarius.*] Vicarium, quod nemo nescit, dicimus, qui vicem alterius gerit, impletque: qui fungitur ministerio, subditus in alienum locum. *Licet vicarius in quinto: Hunc ergo institutum disciplina mea vicarium pro me reipub. do, dicoque.* Item alibi: Vicarium tibi expediam interdum nomen est adiectivum. dixit Cyprianus: Has pro me vicarias literas mitto. *Quint. in gladiatore, mortem Alcestis vicariam decenter appellat, quæ scilicet pro Admeto marito mori non recusavit, eiusque morituri factum vicemque subire.* Ab eodem manus vicariæ dicuntur, pro altero pugnatu-ræ. Igitur laboris vicarius erit asinus, qui geret vicem laboris in concubitu, & subactorem. laboribus veneris exhaustum vicissim recreabit. Vicarij sunt viliores serui, qui serviunt maiori-bus servis: de quibus frequens mentio apud Iurisconsultos, ora-tores, & poetas. *Defectis.*] exhaustis, & (ut inquit Catul.) exfuturis nimio concubitu. *Inclusiati.*] versicolore veste induti. Deformatio est Syriacorum sacerdotum, qui vario cultu exornati pro-cesserunt. declinata autem vestimenta dissolutionem animi & corporis signant. *inclusiati, vel potius indusiati, significantur vestiti indusio. est autem indusium, vestimentum quod corpori intra plurimas vestes adhæret: dictum quasi intusium, ab eo quod intus habeatur: auctores M. Varro & Nonius. hinc Plaut. in epidico dixit tunicam indusitatum. Super hac re in secundo Commentario copiosius. Deformiter formati.*] Ex contrariis dictionibus quæ sita elegantia est, ut deformiter formatos dixerit, quos intelligi vult comptos, exornatosque muliebribus or-namentis, quæ virtum maximè deformant, scædant, deuenstant. *Quint. in hanc sententiam scribit: Hæc digna memoratu, scituque, si quis corpora virorum vulsa atque fucata muliebriter comat, scædissima sunt ipso fermè labore: & cultus con-fusus atque magnificus, addit hominibus (ut versu Græco testatur est) auctoritatem: ait muliebris & luxuriosus non cor-pus exornat, sed detegit mentem. in Deuteronomio præcipi-tur, ne mulier induatur veste virili nec vir utatur veste forminea.*

abominabilis enim apud Deum est, qui facit hoc. *Faciem de.* Id est, habentes faciem fucatam, & pigmentis illitam. Antiqua figura est delirus, vt illitus, vt oblitus inclinatur à verbo delino delui, delitum à deleo verò fit delerum. lino facit in præterito lino & leuis & vetustissimi etiam lini protulisse inueniuntur. in supino facit litum. vnde Virg. in 4 Georg. Et paribus lita corpora guttis. sic & delino, quod à lino compositum est, facit delitum. *Cœnoso pig.* Icrasso & pingui foco. namque mulieres non parum multæ faciem fucant pigmentis pinguibus, & quasi delutant lumentis cœni & visci, id quod Iuuenalis carpit in muliere illis versibus: Interea fœda aspectu, iudicandaque multo Pane tumet facies, aut pinguis popeapa Spirat, & hinc miseri viscantur labra mariti. Vel cœnoso pigmento expone pro sordido, & faciem deformante. pigmenta enim in facie virili sunt fœdissima, & cœno cœnosa. Diuus Aug. pigmenta & fucos taxans, sanctè & salubriter sic scribit: Fucate faciem pigmentis, quo rubicundior, vel candidior vel verecundior appareat, adulterina fallacia est. Scribit Iulius Firmicus, quòd qui orientibus Pleiadibus nascuntur, hi erunt vnguentis obliti, polita fronte, & accuratis semper nitidi, qui alienis crinibus appositis fictam & compositam pulchritudinem mentiantur. totius corporis formam vario pigmentorum genere molientes: ij demptis pilis corpus suum in fœminei corporis imaginem transferent: quorum vestes ad muliebris cultus similitudinem excoluntur, ij molliter ambulantes, vestigia sua cum delicata quadam moderatione suspendunt: & pœnitebit eos, quòd viri nati sunt. Pigmenta sunt modò ad fucandam faciem accommodata, aliàs pro coloribus pictorum accipiuntur. De quibus caput est apud Plin. in 35. Pigmenta quoque pro aromatis vsurpant Diuus Hieronymus: Aromata, inquit, sunt species pigmentorum. Pigmentarius dicitur, concinnator pigmentorum. Maternus tradit, quicumque habuerit horoscopus in parte libræ 26. erit pigmentarius, vel thurarius. *Oculis obpunctis.* } Iulius Pollux ad Commodum Cæsarem scribens inquit, *οὐδὲν μοι ἀπορροῖας τὰς ὀφθαλμοὺς μέλει*, id est, oculos suppingit, s. pericilia denigrat. Plin. quoque noster in 11. Tanta est, inquit, decoris affectatio, vt tingantur oculi quoque. *Graphicè.* Eleganter, condecorè, concinniter: aduerbium est, quo frequenter vtitur Gellius. Sic & graphicus homo dicitur, ad vnguem factus, absolutusque. Plaut. Næ tu habes seruum graphicum, & quantiis precij translatio à pictura, quæ Græcè dicitur graphis: cuius Plin. commemorat in 35. His alia multa graphidis vestigia extant in tabulis ac membranis. ex quibus proficere dicuntur artifices.